

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: 1-sza strona 1 wiersz milimetryowy jednolamowy (strona 4 asfalt) 40 groszy II i III strona (str. 4 ssp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 asfalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zam. nabywał Zjazd Zw. Pracy prowincji, wszystkie konun. nat. przyw. i społ. podlegają pło

Magistrat zawiadamia, że z dniem 16 bm. będzie otwarty 1-o miesięczny kurs dla instalatorów wodociągowych i kanalizacyjnych.

Reflektanci chcący uzyskać koncesję wykonywania powyższych robót zgłaszają się przed podanym terminem do Wydziału Technicznego Magistratu, celem informacji.

Magistrat m. Piotrkowa.

Zrównać Sejm z Senatem!

Polskie Zrzeszenia Rzemieślnicze wydały następującą odezwę:

Wobec zbliżających się wyborów do Sejmu i Senatu, świat rzemieślniczy nie może zająć stanowiska biernego. Czcigodny głos episkopatu polskiego, wzywający do zgody i przeciwstawienia się czynnikom wywrotowym, wrogo występujący przeciw kościołowi i narodowi polskiemu, znalazł głębokie echo w sercach i umysłach rzemiosła. Stojąc na gruncie harmonijnego współdziałania nieskrępowanej władzy ustawodawczej z silną władzą wykonawczą, należy zrównać prawa Sejmu z prawami Senatu: Przy ustaleniu składu Senatu winien być zawarowany dostęp doń odpowiedniej liczbie przedstawicieli samorządów gospodarczych i zawodowych, co umożliwi konieczne i wydatne uwzględnienie interesów gospodarczych w całości kształcie polityki państwowej.

Polska proponuje Litwie rozpoczęcie rokowań

Rząd polski wysłał do rządu litewskiego przez specjalnego kurjera do Kowna notę proponującą rozpoczęcie rokowań w końcu stycznia w Rydze. Nota zawiera określenie podstaw przyszłych rokowań, mających się rozpocząć od omawiania spraw związanych z ruchem granicznym, tranzytem oraz nawiązaniem komunikacji pocztowej, telegraficznej i kolejowej.

Cygańska lista wyborcza

Onegdaj zgłosił się w sekretarjacie generalnego komisarza wyborczego p. Cara „król” bandy cyganów Jan Michalak-Michailescu. Oświadczył on, że przychodzi w sprawie wyborów do

parlamentu i deklaruje listę cygańską kandydatów do sejmu i senatu. Jako motyw tego bądź co bądź ciekawego wystąpienia podał „król” cyganów, że cyganie w Polsce są upośledzeni i prześladowani, tak dalece, iż tylko ich własni reprezentanci w izbach ustawodawczych mogą przeprowadzić uregulowanie spraw cygańskich. M. i. cyganie chcą przeprowadzenia reformy rolnej, aby obsiąć już na stałe na ziemi i zacząć uczciwie pracować.

Sekretarz gen. komisarza dr. Chęchliński udzielił Michalakowi żądanych informacji co do sposobu i terminu zgłaszania list kandydatów. Michalak-Michailescu rozesłał już wici do wszystkich obozów cygańskich, aby zebrać tysiąc podpisów, potrzebnych do złożenia listy. Podobno w całej Polsce koczuje 12 tysięcy cyganów. Agitacją wyborczą kierować będą starostowie band.

Sowiecki „wyrok” na papieża

Do Rzymu, a ściślej mówiąc do Watykanu, przyszła pod adresem papieża Piusa XI przez pocztę, jako list rekomendowany, osobliwa przesyłka, zawierająca „wyrok”, czy też potępienie dla papieża za popieranie pieniężne ruchu antibolszewickiego.

„Wyrok” ten został podpisany przez synod prawosławny, lojalny wobec władzy bolszewickiej oraz przez kierowników rządu sowieckiego, jak Rykow, Stalin i inni. Papież, którego to bardzo ubawiło, po otrzymaniu przesyłki pokazywał ten „wyrok” wszystkim kardynałom i następnie kazał go złożyć w archiwum watykańskim, jako osobliwy dokument historyczny.

D-r med. L. Mańkowska

choroby wewnętrzne, kobiece i akuszeryjne
Przyjmuje od g. 10—11 rano i od 6—7 p. p.
— ul. KRAKOWSKA 7. —

Nowe pielgrzymki

Medjolan. W jednej z wiosek włoskich pojawiła się kobieta demonstrująca te same przejawy którymi zasłynęła Teresa z Kennersreuth. Rzekoma święta nazywa się Armanda Betty. Do chaty, gdzie ona mieszka, ciągną nieprzebrane tłumy ludzi. Władze wydały okólnik do księży, w którym ostro występują przeciwko rzekomej świętej, nakazując wzwanie katolików do zaniechania pielgrzymek.

Nikaragua pod bombami amerykańskich samolotów

Managua. W czasie ataku jednego z amerykańskich samolotów na powstańców, którzy usiłowali skoncentrować się o 4 mile na północ od Quilali zostało zabitych 9 powstańców i trzech rannych. Samoloty zmusiły powstańców do ucieczki. Dowódca amerykańskich wojsk w Nikaragui oświadczył, że w przyszłości samoloty będą używane tam, gdzie tylko pokazą się oddziały powstańcze.

Komunikat

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Piotrkowie komunikuje, iż

1) na podstawie umowy zawartej przez Polskę w dniu 24 listopada 1927 r. z Niemcami, rozpoczną Niemcy od początku 1928 roku wypłacać polskim robotnikom rolnym i ich rodzinom należne im z Niemiec renty za nieszczęśliwe wypadki przy pracy i z powodu niezdolności do pracy, o ile wypłatę rent wstrzymały z powodu przebywania uprawnionych w Polsce.

Ci robotnicy rolni, którzy otrzymywali z Polskich Zakładów Ubezpieczeń zasiłki, nie mają potrzeby wnosić nowych podań o renty niemieckie, gdyż Zakłady, które dotąd wypłacały im zasiłki, same zażądają od Niemiec podjęcia wypłaty należnych im rent.

Ci zaś robotnicy rolni, którzy zasiłków nie otrzymali, powinni w czasie najbliższym przesłać wszystkie dokumenty rentowe niemieckie (orzeczenia przyznające rentę i wstrzymujące jej wypłatę z powodu ich pobytu w Polsce) do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

2) To samo odnosi się do robotników rolnych, którzy ulegli nieszczęśliwemu wypadkowi przy pracy w Niemczech już po dniu 31 grudnia 1926 r.; pozatem niewolno Niemcom wypłacać im jednorazowej odprawy zamiast renty; Niemcy muszą więc wypłacać im rentę wypadkową i to za czas od wypadku a nie dopiero od dnia 1-go stycznia 1928 roku (jak się płaci tym polskim rencistom, którzy wcześniej ulegli wypadkowi) rodziny ich zaś powinny otrzymać od Niemiec o ile robotnik rolny zginął w Niemczech na skutek nieszczęśliwego wypadku przy pracy, pośmiertne i odszko-

Rodowita Francuska

z ukończonym

Konserwatorium muzycznym

udziela lekcyj:

MUZYKI

JĘZYKA FRANCUSKIEGO i KONWERSACJI

Plac Kościuszki 6, I-o piętro.

dowanie niewypłacone mu w chwili śmierci.

3) Od 24 listopada 1927 r. nie wolno już w Niemczech w Zakładach Ubezpieczeń na wypadek choroby, niezdolności do pracy i od wypadków odmawiać polskim robotnikom rolnym i ich rodzinom wypłaty rent z powodu ich obywatelstwa polskiego lub pobytu w Polsce. Muszą być oni pod każdym względem traktowani tak jak robotnicy niemieccy, o ile byli ubezpieczeni.

4) W razie pokrzywdzenia przez niemiecką instytucję ubezpieczeniową winni zainteresowani zwracać się o pomoc do Konsulatów Polskich o ile przebywają w Niemczech, zaś do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej (Departamentu Ubezpieczeń Społecznych) o ile przebywają w Polsce.

— Ostatnie 3 dni sprawdzania list. W niedzielę, dnia 15-go b. m. upływa termin sprawdzania wyłożonych do przejrzania list wyborców.

W poniedziałek, dnia 16-go b. m. upływa ostateczny termin wnoszenia reklamacyj do obwodowej komisji przeciwko pominięciu w spisach lub wpisananiu osoby nieuprawnionej.

— Z kroniki karnawałowej. Na dochód Konferencji św. Wincentego à Paulo w sobotę, dnia 14-go b. m. w sali im. Kilińskiego odbędzie się zabawa koncertowo-taneczna — tradycyjna «Czarna Kawa». Część koncertowa zacznie się o godz. 8-ej i trwać będzie do 10-ej wieczorem. Program koncertu bardzo urozmaicony. Do tańców przygrywać będzie doborowy zespół muzyczny. Zainteresowanie tą zabawą jest duże, to też spodziewać się należy, że uda się ona — jak lat ubiegłych — doskonale. Bilety w cenie 3 zł. można nabywać wcześniej u pań gospodyń.

SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

D-r MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.
Godziny przyjęć: 12—2 i 4¹/₂—7.

Cena egzemplarza
15 groszy.

O SILNY RZĄD

(Dokończenie)

Drugą cechą ustroju jest mianowanie ministrów odpowiedzialnych przed Prezydentem, możliwość ich zwalniania ze stanowiska tylko przez głowę państwa i dawania im poleceń. Rys ten zapewni trwałość rządu. Ministrowie przestają być lalkami w ręku stronnictw, oglądającymi się na kliki partyjne, skarbiącymi sobie ich łaski kosztem państwa i zmienianymi za podmuchem niełaski. Ustaje najgorsza forma dworactwa: dworactwo przy boku demagogów, o wiele jeszcze zgubniejsze dla państwa, jak dawne dworactwo przy monarsze. Rząd nabywa stałości; zmiany osób są rzadkie; ten sam kierunek rządów trwa przez okres władzy Prezydenta. A jeśli ktoś zarzuci, iż gabinet powołany przez Prezydenta nie bywa dostosowany do zdań nurtujących w większości Sejmu i Senatu, to wskażemy w odpowiedzi na to, że w ubiegłych dziesięciu latach mieliśmy i tak samo niemal gabinety urzędnicze, bo gabinetów parlamentarnych w naszych warunkach (wielka niedojrzałość społeczeństwa i równie wielka niedojrzałość Sejmu) nie dało się wogóle tworzyć. Gabinet „parlamentarny” złożony z zawodowych polityków, nawet gdyby był czemś pożądanym, będzie jeszcze w Polsce na dziesiątki lat fikcją. Zamiast patrzeć na gabinety urzędnicze, jako na z dwójga złego mniejsze, wolę otwarcie dążyć do fachowych gabinetów z ramienia Prezydenta.

Wreszcie prawo weta i idące za tem prawo rozwiązania obu izb parlamentu w razie scysji między rządem a reprezentacją ludu! Jest to punkt, który zapewni Prezydentowi siłę jego rządów i wyzwala go z pod wszelkich prób supremacji parlamentu. Jeśli słuszną jest przesłanka, że Prezydent wybrany przez lu i będzie osobistością wybitną i dobro państwa trafnie rozumiejącą, to trzeba mu dać możliwość w razie, gdy parlament źle działa, aby mógł odwołać się do ludu, jako do najwyższego mocodawcy, jako do właściwego piastuna zwierzchnictwa państwowego. Lud rozstrzygnie, czy staje po stronie Prezydenta czy posłów i senatorów. Kto jak kto, ale demokraci nie powinni się tej możliwości rozstrzygnięcia zasadniczych sporów o pojmowanie interesu państwowego sprzeciwiać. Naturalnie, że powinny to być wypadki nader rzadkie, wyjątkowe.

Broniąc tych trzech zasad nie myślimy wcale tańc, że jak każda rzecz na świecie ma i system przydzielalny z pewnością niektóre ujemne strony. Zaliczamy do nich możliwość dłuższej przerwy między śmiercią jednego Prezydenta a wybraniem następnego (przy systemie wyboru przez parlament wybór może szybko nastąpić); zaliczamy do nich możliwość występowania scysji między Prezydentem i rządem a parlamentem; zaliczamy do nich możliwość kuszenia się demagogów o godność Prezydenta (ale temu wybór pośredni przeciwdziała); zaliczamy do nich wreszcie — co najważniejsze — pokusę, aby wraz ze zmianą Prezydenta zmieniał się rząd nie tylko u góry, lecz nieraz i u dołu (system „łupów”). Niestety, są ujemne strony systemu przydzielalnego; nie chcemy wcale na nie zamykać oczu. Ale doskonałego systemu na świecie niema; zresztą niektórym złym stronom za-

CHOROBY WĄTROBY
I PRZEMIANY MATERJI
KAMIENIE ŻÓŁCIOWE
LECZY

CHOLEKINAZA

H. NIEMOJEWSKIEGO

WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 5, TELEFON 504-96.

— ŻĄDAĆ W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH. —

pobiec można, nie we wszystkim nasładować ślepo Stany. A wążąc dobre i złe strony, mam przekonanie, że na ogół dobre przeważają; zapewniając to, czego w dziejach polskich zawsze brakowało, a czego Polak najbardziej potrzebuje, jak to stwierdził pół żartem wielki poeta, („że Polak daje się wieść, nie nowina — wiedziałem!”). Ułatwia bowiem taki ustrój na czas budowy państwa istnienie rządu energicznego, niezależnego, wychowującego społeczeństwo, spajającego je obręczą jednolitego interesu państwowego, jaką dotychczas różne dzielnice, warstwy i grupy ludności nie są dość silnie spojone. Nie są spojone — niestety.

Nie myślę także przeczyć, że obok tej zasadniczej reformy ustroju są potrzebne inne mniej zasadnicze, jak np. reforma ordynacji wyborczej. Ale znaczenie ich schodzi na drugi plan, gdyż punkt ciężkości przesuwają się wówczas z sejmowładztwa na rząd, względnie w razach wyjątkowych na całą ludność. Nawet dzisiejsza, na wskroś zła, ordynacja traci wówczas swoje ostre niebezpieczeństwo; nawet brak prawdziwej dwuibowości w Polsce — objaw, który uważam za ujemny i godny naprawy — przestaje wytwarzać stan zapalny. Już ta zasadnicza reforma uleczyłaby w pewnej przynajmniej mierze choroby drugorzędne.

Emilja KRUSZYŃSKA

konserwatorzytka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań artystycznych co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

Wielka Reduta Akademicka

Czyś zdrow, czy broń Boże chory, czy czekają cię wybory, nadszarpiętyś, czy też gładki, czy mordują cię podatki, czy partyjnem robiąc wiosem masz ochotę zostać posłem, czyś footballarz, czy awiator, główny czy też sublokator, gdy nadejdzie doba owa, noc uroczą Redutowa, to pędz z miną dzielną, chwaczką na Redutę Akademicką.

Pędz gdzie — Kilińskiego stracha, gdzie zabawa, gdzie uciecha, gdzie intrygi lekkiej tkanki, gdzie precudne piotrkowiarki, gdzie wesoły śmiech i szczerzy, gdzie miss Lora, lady Mary, gdzie się chęciom stanie zadość, gdzie noc cała jedna radość, gdzie korowód w ciągłym gwarze, gdzie śmiech z tańcem pędzi w parze, gdzie zyciowe tętno wali.

Idź do Kilińskiego sali.

Kampanja wyborcza

Stary sposób — dobry sposób

Ponieważ od przyszłych wyborów będzie zależało wiele spraw pierwszorzędnej wagi, przeto zawczasu namyślić się trzeba kogo wybrać na posła. Wybór nie będzie łatwy, tembardziej, że na ze wybory mają już ustaloną renomę: Im kto ma mniej kwalifikacji na posła, tem głośniej krzyczy i tem szczerzej sypie obietnicami. W najgorszym położeniu będzie liczna gromada bezpartyjnych, gdy im między jedną a drugą poobiednią drzemkę każą nagle wybierać przedstawiciela — najlepszego, najgodniejszego, sam „cymes”. Nigdy o tem nie myśleli, a tu masz wybierać! Toż twój obowiązek czuć, aby posłem został człowiek, który między Ojczyzną a prywatą nigdy nie zawaha się i zawsze zrobi tak, że na jego prywatę i Ojczyzna co nieco zarobi! Wybieraj! głową i stanowiskiem odpowiesz za niewłaściwy wybór.

Aby zabezpieczyć tę Bogu ducha winną głowę od nieszczęścia, zacząć panowie bezpartyjni studiować odezwy wyborcze i znajdując się w ambarasie, zgoda przez nich nieprzewidzianym.

Ile odezwy, tylu kandydatów — a każdy wielki, każdy wspaniały, każdy w łonie matki nieomal desygnowany przez los na posła z naszego okręgu. Wyjdzie na jaw, że mamy nadmiar ludzi wielkich — wystarczy na własne potrzeby, resztę można by eksportować (naturalnie do obcych krajów, bo u nas wszędzie dostatek — przypisek zecera). Ta obfitość, zamiast ułatwić, utrudni sprawę wyborów i wypadnie wybierać między nimi na zasadzie ilości i wartości ich przedwyborczych obietnic. Nie czyni tego; biedny obywatelu bezpartyjny, bo zapłaczesz się jeszcze mocniej, nie uratujesz głowy i tembardziej nie będzie wiedział, komu dać swoją cenną kreskę. Bo jeżeli myślisz, że obietnice kandydata obowiązują go jako posła — to się grubo mylisz: za obietnice kandydata niech odpowiada kandydat, ale nigdy poseł, który od czasu jak został posłem jeszcze nic nie obiecał.

A gdy już się zmęczysz obywatelu bezpartyjny wyborco i ciągle nie będziesz wiedział, kogo masz wybierać — weź do ręki „Pana Tadeusza” odszukaj XII księgę, 80 wiersz i odczytaj, jak tam sobie radził twój pradziad bezpartyjny na sejmiku wyborczym:

«Jeden między kupkami szlachcic cichy stoi,
Widać, że człek bestronny, waha się i boi,
Zakim dać kreskę! nie wie, i sam z sobą w walce,
Pyta losu, wzniosł ręce, wytknął wielkie palce,
Zmrużył oczy, paznociem do paznocią mierzy
Widać, że kreskę swoją kabale powierzy:
Jeśli palce trafią się, da afirmatywę,
A jeżeli się chybią, rzuci negatywę».

Otóż sposób najlepszy, pewny i bezpieczny, bo gdyby nawet posłem został taki człowiek... co to pan wiesz, a ja rozumiem... to i wtedy głowa twoja, wyborco, ocaleje, bo wybierały palce, nie ona. A co palce, to nie głowa! Palce nawet ukarać można: naprzykład — dąć psu, aby je od gryzł!

Jeden z Was

PRACOWNIA OBUWIA

OBSTALUNKI I REERACJE.

Wykonuje się szybko i solidnie po cenach przystępnych.

C. SIKORSKI

Piotrków, ul. Legionów 15

Dwaj Polacy w zatopionej łodzi podwodnej

Jak do „Dziennika Chicagowskiego” doniesiono z Prowincetown, skład nieszczęśliwej zatopionej łodzi podwodnej „S. 4” wchohziło dwóch Polaków: Franciszek Snieżek i Jerz Pelnar.

Snieżek pochodził z Ridgfield Park N. J. Matka jego, Katarzyna Snieżek opowiada, że syn zapisał się do marynarki, chcąc pełnić służbę na łodzi podwodnej, do której to służby przydzielono go na jego wyraźną prośbę. Ożenił się on we wrześniu ub. roku i zaraz po miodowych miesiącach wrócił na służbę na „S. 4”. Pelnar, pochodzący z Omacha Neb., był kawalerem.

Z DNIA

Fama głosi, że...

...największą troską przedwyborczą jest sprawa zarezerwowania sobie miejsca na murach i parkanach dla naklejania przedwyborczych afiszów. Wogóle zimowa pora zgoła nie nadaje się do przeprowadzania wyborów. — Jest zimno, co najbardziej godzi w racjonalne przeprowadzanie wieców, których z tego powodu nie można organizować pod gołym niebem, co ma o tyle ważne znaczenie, że przeciwnik „dosadnie przekonany” może „nogować” w każdą stronę, a tego nie można dokonać w lokalu zamkniętym.

...monarchiści mają nowy kłopot. Oto „projektowany” król pochodzi z wosp Hawajskich i za żadną cenę nie chce się zgodzić na objęcie tronu w bardzo mroźnej Polsce. Wyspy Hawajskie — jak nam wiadomo — słyną z nadzwyczaj łagodnego klimatu.

...projektowany tytuł dla nowego monarchy „Ćwieczek” nie odpowiada prawdzie. Również nieprawdą jest, jakoby miał przyjąć tytuł „Ćwoka”. Są to najpospolitsze plotki, które mogą bardzo dotkliwie zaważyć na kiepskim zdrowiu królika i jego przyszłych szambelanów.

Nieprawdą jest także, jakoby przyszły król miał obrać za rezydencję pewną miejscowość... pod Pruszkowem. To bujdy.

— Bal Słowiański. W salach Rady Miejskiej na ratuszu warszawskim dn. 21 bm. o godz. 10 wiecz. odbędzie się do roczny reprezentacyjny bal słowiański pod protektoratem: min. spraw zagranicznych Zaleskiego i pani Zaleskiej, min. pełnomocnego i posła nadzwyczajnego Republiki Czechosłowackiej p. dr. Girsy i pani B. Girsowej, min. pełn. i p. n. królestwa Bułgarii p. Robi-ffa i p. Wl. Robełtowej, charge d'affaires królestwa Serbów, Chorwatów i Słoweńców p. M. Prodanovica i p. Ljuby Prodanovicowej na rzecz niezamożnej młodzieży akademickiej słowiańskiej studującej w Warszawie. Informacji udziela komitet balu (tel. 236 76) godz. 2—4 po poł. w mieszkaniu p. rady Pawlikiewicza.

— Z A. K. P. Piotrkowian. Zarząd Akademickiego Koła Piotrkowian podaje wiadomości członków Koła, że do dnia 20 br. włącznie będą przyjmowane podania o stypendja Magistratu m. Piotrkowa. Podania dokładnie umotywowane, z podaniem stanu materialnego i wykazem studjów należy składać w Warszawie w lokalu AKP. Mazowiecka 11 (Elibor). W Piotrkowie na ręce przedstawiciela AKP., kol. Kowalskiego, Polna 11.

Za Zarząd A. Grabowski, prezes.

KRONIKA

KALENDARZYK

Piątek
13
Styczeń

Dziś Weroniki
Jutro Hilarego
Wschód słońca g. 7,42.
Zachód o godzinie 3,46.

— Odmowa urlopów kandydatom do ciał ustawodawczych. Rada Ministrów uchyliła uchwałę rady ministrów z 1922 r. w sprawie urlopów dla funkcjonarjuszów państwowych, ubiegających się o mandaty do ciał ustawodawczych.

Wskutek tego utraciło też moc obowiązującą rozporządzenie ministerjum wyznań rel. i oświecenia publ. z września 1922 r. które upoważniało inspektorów szkolnych i dyrekcje szkół do udzielenia podwładnym pracownikom państwowym, ubiegającym się o mandaty poselskie, na ich prośbę płatnego urlopu czteronastodniowego.

— Wielka malwersacja w Tow. Kredyt. Miejskiem w Warszawie. W Towarzystwie Kredytowym Miejskiem w Warszawie wykryto ostatnio znaczne nadużycie, popełnione przez jednego z urzędników T. Salingera. Przed trzema miesiącami Salinger wyjechał na urlop w niewiadomym kierunku. Urzędnik, który go następował powziął podejrzenie, że poprzednik jego popełnił sprzeniewierzenie. Zawiadomił o tem dyrekcję. Po wyjaśnieniu okazało się, że Salinger sprzedawał wycofane kupony które miały być wycofane. Suma nadużyć wynosi 130.000 złotych.

Szli na rozprawę sądową z matką i wpadli pod pociąg

Z Lublina donoszą: Onegdaj pod Lublinem pociąg wpadł na idących torem brata i siostrę, Wójcików. Dziewczyna zabita została na miejscu, chłopak ciężko ranny.

Jest rzeczą charakterystyczną, że ofiary wypadku szły do Lublina na sprawę sądową przeciw własnej matce.

Tabela wygranych loterii państwowej

Wczoraj, w pierwszym dniu ciąglenia 3-ej klasy 16-ej loterii państwowej, główne wygrane padły na numery następujące:

- 75000 zł. na Nr 75798.
- 5000 zł. na Nr 58714.
- Po 2000 zł. na n-ry: 16234, 70624.
- Po 1000 zł. na n-ry: 44323, 67905, 107824.
- Po 500 zł. na n-ry: 937, 93185, 99994.
- Po 400 zł. na n-ry: 6360, 10301, 14670, 57140, 106249.
- Po 300 zł. na n-ry: 11770, 16386, 82590, 84133, 96436, 104794, 108236, 116387, 120384, 120522.
- Po 250 zł. na n-ry: 5231, 11924, 26094, 26634, 42009, 52051, 53368, 54211, 67402, 69447, 75772, 78863, 82713, 82774, 87387, 92899, 94019, 97902, 98386, 98396, 104435, 110980, 112009, 115774, 116736, 128129.
- Po 225 zł. na n-ry: 6086, 6249, 6740, 7852, 8885, 9113, 9827, 10265, 13807, 14063, 15404, 15990, 16211, 18726, 21861, 23387, 23920, 24401, 24589, 24973, 27203, 28803, 29357, 29405, 29744, 31149, 34507, 36027, 36652, 36908, 37523, 39400, 39930, 41286, 42439, 45252, 45765, 47994, 48219, 51822, 53706, 55255, 56820, 57019, 58217, 58541, 58832, 60939, 61184, 62088, 62488, 62982, 63386, 63425, 63518, 64294, 66357, 66446, 68187, 72074, 73947, 74770, 75550, 76447, 76573, 76803, 78802, 87299, 89618, 90287, 91572, 92740, 93710, 96124, 97665, 98930, 101773, 101781, 102196, 102966, 105581, 107866, 107918, 108327, 109463, 110886,

WĘGIEL — KOKS — DRZEWO opałowe

dostarcza do domów (od 5 korcy)

„ELIBOR”

Sp. Akc. „L. J. BORKOWSKI”
w PIOTRKOWIE, Kaliska № 32, telefon 61.

- 111518, 111620, 112002, 112655,
- 114328, 114564, 114605, 115130,
- 115341, 115655, 118173, 119012,
- 119539, 122329, 124235, 126050,
- 127029, 128212, 129067.

Z miasta

— Sobótka w Sokole. W dniu 14 b. m. odbędzie się zwykła sobótka w Sokole w lokalu własnym Plac Kościuszki № 6. Początek o g. 9 w.

— Podziękowanie. Rada Piotrkowskiego Katolickiego T-wa Dobroczynności składa serdeczne podziękowanie za ofiarowane na gwiazdkę dla dzieci słodycze, owoce i pieczywo firmom: p. Banaszewski, p. Bartenbach, p. Borczyk, p. Falkowska, p. Grabski, p. Gurtjew, p. Kułakowski, p. Męcikiewicz, p. Mesjasz i Strzelec, p. Biderman, p. Tyborowska, Stow. Spoż. „Łączność”, Stow. Spoż. „Praca”, p. Tenszert, p. Ramzowa i Związek Stow. Spożywców, jak również za ofiary pieniężne firmie „Ulen and Company” za ofiarowane zł. 250, Hutom „Kara i Hortensja” za ofiarowane zł. 200, oraz p. W. Lempickiej za ofiarowane zł. 100.

Jakie podatki należy zapłacić w styczniu?

Ministerstwo skarbu przypomina płatnikom, że w miesiącu styczniu br. przypadają do zapłaty następujące podatki bezpośrednio: 1) do 15 stycznia br. włącznie wpłata państw. podatku przemysłowego od obrotu osiągniętego w miesiącu grudniu 1927 r. przez przedsiębiorstwa handlowe kat. I i II i przemysłowe kat. I—V, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze. 2) Do 15 stycznia br. włącznie wpłata zaliczek na poczet państw. podatku od obrotu za IV kwartał 1927 r. w wysokości 1/3 kwoty podatku od obrotu wymierzonego za rok 1926 przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe nie prowadzące nieprawidłowych ksiąg handlowych, oraz przez zajęcia przemysłowe. 3) Wpłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7 dni po dokonaniu potrąceń. 4) Do 15 stycznia br. włącznie wpłata drugiej połowy raty, wyznaczonych na poczet zaległości podatku majątkowego w wysokości 8 proc. wartości majątku.

Nadto w styczniu płatne są te podatki, na które płatnicy nierzymają nakazy płatnicze z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież kwoty podatków odroczonej i rozłożonych na raty z terminem płatności w tymże miesiącu.

Czas odnowić prenumeratę!

Katastrofa kolejowa na stacji Piotrków

Wczoraj około godziny 8 wieczorem na stacji towarowej zdarzyła się katastrofa.

Na torze stacji towarowej stał pociąg towarowy gotowy do odejścia. W tymże czasie od strony st. Rozprza nadszedł pociąg towarowy, który wskutek pomyłki puszczono na tenże tor, wskutek czego nastąpiło zderzenie. Katastrofie uległo około 16 wagonów naładowanych węglem. Z obsługi pociągu nikt nie odniósł poważniejszych uszkodzeń. Wykoleił się parowóz pociągu zdążającego ze st. Rozprza. Tor kolejowy dla pociągów zdążających od strony Radomska został zatarasowany, skutkiem czego ruch pociągów na przestrzeni Piotrków — Rozprza odbywał się po jednym torze. Na miejsce katastrofy przybyły władze kolejowe i rozpoczęto natychmiastowe oczyszczanie toru.

Nad ranem ruch pociągów zarówno osobowych jak i towarowych został przywrócony.

Nowe znaczki poczt. z portretem marszałka Piłsudskiego

Ukazały się nowe znaczki pocztowe wartości 25 groszy do naklejania na listy zwykłe. Dotychczas, wobec podniesienia taryfy pocztowej od grudnia r. ub., trzeba było przy frankowaniu listów zwykłych kombinować ze sobą znaczki 5, 10, 15 i 20-groszowe. Obecnie więc po ukazaniu się znaczków 25-groszowych trudności te upadają.

Nowy znaczek przedstawia w rysunku podobiznę Marszałka Piłsudskiego. Portret umieszczony jest na jasnej tarczy, wykonanej na tle z orłami. W górnej części znaczka znajduje się napis białymi literami „Poczta Polska”, w dolnej zaś po rogach cyfry ciemne „25”, po środku napis „groszy”. Wymiary znaczka 21X26 mm. Kolor ciemno pomarańczowy.

WIELKI WYBÓR BILETÓW wizytowych
WYKONUJE
najnowszymi krojami czcionek
PO CENACH PRZYSTĘPNYCH
DRUKARNIA NARODOWA
w Piotrkowie, ul. PIŁSUDSKIEGO 71.

Z ostatniej chwili.

Ambasad. Chłapowski przybył do Warszawy

We środę przybył z Paryża do Warszawy ambasador polski p. Chłapowski, który złożył wizytę dyrektorowi departamentu politycznego p. Jackowskiemu. W piątek p. Chłapowski będzie przyjęty przez p. ministra Zaleskiego.

Ambasador Chłapowski obecny był na śniadaniu u p. Prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku.

— Taryfa pocztowa. Od dnia 1 grudnia 1927 r. obowiązuje podwyżka taryfy pocztowej i telegraficznej. A mianowicie:

Listy krajowe	—	—	0,25
„ zagraniczne	—	—	0,50
Korespondentki (pocztówki)	—	—	0,15
Oplata od 5 kg. paczki na bliską odległość	—	—	2,10
Dostawa paczki 5 kg. do domu	—	—	0,40
Oplata od 5 kg. paczki na dalszą odległość	—	—	2,10
Za wyższą wagę do 20 kg.	—	—	1,00
Telegram zwykły	—	—	2,00
„ pilny	—	—	5,00
List polecony dopłata	—	—	0,40
Doręczenie posp. (express)	—	—	1,00

„LOUVRE”
Piotrków, Kaliska № 3
Przyjmuje roboty w zakres kuśnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwinna wykonana przez warszawskich kuśnierzy.

Fortepiany, Pianina, Fisharmonje
i wszelkie instrumenty muzyczne
STROI i NAPRAWIA FRACHOWICZ
Piotrków, ul. Narutowicza 13.

Niezbędnym w każdym polskim domu jest

„BLUSZCZ”
najbardziej ulubione i najpoczytniejsze
PISMO TYGODNIOWE ILUSTROWANE DLA KOBIET
wychodzące regularnie co sobotę i obejmujące całokształt zainteresowania kobiety polskiej.

Obok bogatego działu społeczno-literackiego bardzo obszernie traktowany dział praktyczny (życie kobiece w domu i świecie).

Stałe DODATKI TYGODNIOWE:
1) Cztery strony mód paryskich.
2) Arkusz wzorów robót ręcznych naturalnej wielkości do kopjowania.
3) Tablice krojów.

Prenumerata miesięczna zlot. 4,80.
pojedynczy złotych 1,40mner.
Do nabycia w księgarniach i kioskach.

Redakcja i Administr.: **WARSZAWA**
Krakowskie Przedm. (pl. Zamkowy) 90
Konto czekowe PKO. № 3709

Czas odnowić prenumeratę!

KALENDARZE:

ścienne, terminowe duże, terminowe małe i kalendarzyki kieszonkowe są do nabycia w **BAZARZE NARODOWYM** ul. Piłsudskiego 7

WIELKI WYBÓR! — CENY PRZYSTĘPNE!

Poszczególne obwodowe komisje wyborcze wyłożyły w lokalach swych po dwa egzemplarze spisu wyborców do przeglądu dla zainteresowanych. Tem samym, począwszy od dnia wczorajszego, wszyscy obywatele miasta mają prawo przybywać do lokali wyborczych w celu stwierdzenia, czy nie zostali pominięci w spisach tych i czy nie zostały wciągnięte do spisu osoby nieuprawnione do głosowania. Obywatel, który to skonstatuje, winien niezwłocznie zwrócić się do urzędującego przewodniczącego danej komisji obwodowej, przedstawić mu jakikolwiek dowód tożsamości, że posiada prawo do głosowania i że pominięty został w spisie wyborców na skutek omyłki właściciela względnie administratora domu. Po stwierdzeniu przez komisję obwodową, że istotnie reklamujący nie został wciągnięty do spisu, pominięte nazwisko wciągnięte zostanie na specjalną listę dodatkową. Co się zaś tyczy wciągnięcia do spisu wyborców osoby nieuprawnionej do głosowania, to w razie spostrzeżenia tego przez kogokolwiek, zostaje przez przewodniczącego komisji obwodowej spisany protokół, poczem następuje sprawdzenie tej okoliczności.

Jak nas informuje referat wyborczy przy magistracie, w czasie ostatnich wyborów do rady miejskiej bardzo wiele osób nie zostało wciągniętych do spisów wyborców wskutek nieświadomości właścicieli domów lub administratorów tychże. Wobec tego obowiązkiem każdego obywatela uprawnionego do głosowania do sejmiku i senatu jest wykorzystanie dwutygodniowego okresu reklamacyjnego, gdyż po upływie tego terminu żadne poprawki w spisach wyborców uskutecznić nie będą. Jak się również okazało nie wszyscy właściciele domów w Piotrkowie zaopatrzyli się w kartki orientacyjne, wskazujące, gdzie się znajduje lokal obwodu wyborczego. W wypadkach takich należy powiadomić przewodniczącego danego obwodu, który natychmiast wdroży kroki w kierunku skłonienia właściciela posesji do wywieszenia kartki orientacyjnej.

D^R M. Brams

UL. SIENKIEWICZA L. 12

Chor. wewn. i dzleci.
Analizy lekarskie.

Nasświetlanie lampą kwarcową.

Perimuttera Ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Bruksel, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia!!!

NOWE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH

POLECA

JANINA MARJA

KALISKA 20.

KALISKA 20.

MALARZ Antoni KUCZBORSKI

Wykonuje po cenach zniżonych, z powodu obecnej zimowej pory roku, wszelkie drogowskazy, graniczniki, tablice przydrożne, tabliczki na domy i wozy, a także znaki Urzędów gminnych z herbami Państwa, sołtyśowskie i inne. Ponadto wykonuje po cenach zniżonych wszelkie roboty malarskie, a w szczególności malowanie i tapetowanie pokoi.

Tapetowanie zasługuje na szczególną uwagę, gdyż tapeta nieodkleja się i nie dopuszcza robactwa.

Nadto wykonuje artystycznie wszelkiego rodzaju winiety okolicznościowe.

Piotrków, ul. J. Słowackiego (Kaliska) Nr. 54.

WODOCIĄGI-KANALIZACJA

„Polesie“ Zakłady Przemysłowe
Inżynier Stefan Kostecki w Piotrkowie

Wodociągi-Kanalizacja, Centralne Ogrzewanie, Wentylacja. Wykonuje instalacje wodociągowo-kanalizacyjne od najmniejszych do największych, przerabia istniejące, stosownie do wymagań technicznych Inspekcji Miejskiej i przepisów ustanowionych przez Ministerjum Robót Publicznych, z materiałów w najlepszym gatunku, z pełną gwarancją trwałości urządzeń, po cenach umiarkowanych i na dogodnych warunkach regulacji.

Biuro ulica Kaliska № 32, telefonu № 61, Przedsiębiorstwo ulica Piłsudskiego № 161, telefonu № 210.

SMAKOSZE

całego świata

piją tylko
angielską
herbatę

LYONS'a

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach — kolonialnych —

PRZEDSTAWICIEL A POLSKĘ:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89, Tel. 53-46.

Rozkład jazdy

ODCHODZĄ Z PIOTRKOWA
Do Warszawy

Godz. 1:52 w nocy osob. z Krakowa.
" 3:29 rano osob. z Katowic.
" 5:13 rano pośp. Zakopiański.
" 5:35 rano pośp. z Krakowa.
" 12:59 w połud. pośp. z Katowic.
" 2:33 w połud. osobowy z Krakowa.
" 4:37 po połud. osobowy z Katowic.
" 6:45 wiecz. pośp. z Krakowa.
" 8:19 wiecz. osob. z Częstochowy.

Do Łodzi

Godz. 7:55 rano osobowy z Częstochowy na stację Łódź Fabryczna.
Godz. 4:37 rano Łódź kaliska.

W stronę Krakowa

Godz. 1:20 w nocy osob. do Krakowa.
" 1:41 w nocy pośp. do Krakowa.
" 2:54 w nocy osob. do Katowic.
" 4:57 rano osobowy do Częstochowy.
" 10:50 rano osob. do Krakowa.
" 2:14 po poł. osob. do Katowic.
" 5:01 po poł. pośp. do Katowic.
" 5:36 po poł. pośp. do Krakowa.
" 6:25 wiecz. osob. do Częstochowy z Łodzi fabrycznej.
" 9:56 wiecz. pośp. Katowicki.
" 10:47 w nocy osobowy do Krakowa z Łodzi kaliskiej.

DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonuje tania, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie.

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW
PUNKTUALNE
I BARDZO SZYBKIE

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska

KUPIĘ

samochód ciężarowy

1-2 tonn

Wiadomość w Administracji „Dziennika Narodowego”.

Redakcja i Adm. „Dzienn. Narod.”, Piotrków, ul. Piłsudskiego 71 parter (Wejście od frontu) Biuro otwarte od godz. 8 rano do 7 pop. Telef.

Drukarnia Narodowa,

Wydawca i Redaktor Tomasz Piłta,